Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br   E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

COMUNICAÇÃO INTERNA 019/2022.

ASSUNTO: PAUTA DO EXPEDIENTE E DA ORDEM DO DIA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA
16/08/2022.

De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal dos Barreiros, em obediência ao que
dispõe o Art. 167, do Regimento Interno, informamos aos Excelentíssimos Senhores (as) Vereadores (as) e a
quem possa interessar que na reunião supracitada, estão incluídas as seguintes proposições:

EXPEDIENTE DO DIA:

1. Ofício nº 285/2022, de autoria do Prefeito Municipal, encaminhando Projeto de Lei tombado sob o nº

024/2022, pretendendo autorização para celebração de convênios com instituições bancárias para
concessão de empréstimos consignados aos servidores públicos municipais, no âmbito do Poder
Executivo e dando outras providências.

2. Ofício nº 286/2022, de autoria do Prefeito Municipal, encaminhando Projeto de Lei tombado sob o nº
025/2022, pretendendo instituir o Programa Educação Digital e dando outras providências.

3. Projeto de Decreto Legislativo nº 023/2022, de autoria do Vereador José Henrique da Silva Costa,
pretendendo conceder o Título de Honra ao Mérito Barreirense “NILO MORAES” aos Agentes
Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias do Município dos Barreiros –PE.

4. Requerimento n° 048/2022, de autoria do Vereador Euclides de Barros Xavier Filho (Kidinho),

requerendo que seja oficiado ao Senhor Sidney Nascimento, Diretor Executivo do IPB – Instituto de
Previdência dos Barreiros, solicitando do mesmo no sentido de enviar a este Poder Deliberativo,
dentro do prazo que prescreve a legislação pertinente, os seguintes documentos:

1. Total do débito da patronal, discriminando os meses que se encontra em aberto;
2. Total do débito referente aos repasses dos funcionários, detalhando os meses que se

encontra em aberto;
3. Total dos investimentos devidamente atualizados;
4. Total dos gastos mensais da previdência, incluindo os valores com: aluguel, luz, material de

expedientes/funcionários da previdência;
5. Funcionários aposentados com Portaria e Secretaria que ora era lotado.

5. Requerimento n° 051/2022, de autoria do Vereador Wálter Buarque de Lima, requerendo que se faça

constar, da Ata dos trabalhos de hoje, um voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. AMAURY
AUGUSTINHO DE LIMA, corrido no dia 05 de agosto do ano de 2022.

6. Requerimento n° 052/2022, de autoria do Vereador Manoel José Gomes Ferreira, requerendo que seja

feito um veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município dos Barreiros, solicitando do
mesmo no sentido de autorizar a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo a proceder a execução de
limpeza e desobstrução de bueiro localizado na Estrada da Praia Porto de Nassau, nesta cidade.

7. Requerimento n° 053/2022, de autoria do Vereador Manoel José Gomes Ferreira, requerendo que seja
feito um veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município dos Barreiros, solicitando do

      Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br   E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

mesmo para que seja efetuada a instalação de iluminação pública no entorno da Capela Santo Antônio,
localizada no Bairro de Rio Una, nesta cidade, pois a referida localidade durante a noite fica na mais
profunda escuridão, facilitando a atuação de vândalos e marginais, causando sérios problemas e um
constante estado de apreensão e medo para quem por ali transita.

8. Requerimento n° 054/2022, de autoria do Vereador Manoel José Gomes Ferreira, requerendo que seja
oficiado ao Excelentíssimo Sr. Prefeito do Município, solicitando do mesmo a realização de estudos
para implantar um sistema de segurança na estrada da Praia de Porto, com rondas ostensivas da Polícia
Municipal, para propiciar tranquilidade e bem estar aos moradores, turistas e banhista da referida praia.

9. Requerimento n° 055/2022, de autoria do Vereador Wálter Buarque de Lima, requerendo que se faça
constar, da Ata dos trabalhos de hoje, um voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. JÁDER
SOUZA ALBUQUERQUE, ocorrido no dia 12 de agosto do ano em curso, fato que causou grande
tristeza aos familiares e amigos, devido à dedicação e amizade, que sempre demonstrou em vida aos
seus.

10. Requerimento n° 056/2022, de autoria do Vereador Euclides de Barros Xavier, requerendo que seja
feito um veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município dos Barreiros, solicitando do
mesmo no sentido de autorizar a Secretaria de Obras e Urbanismo a proceder a construção do muro de
arrimo na travessa da Rua Manoel Nogueira Mendes, na subida da Escola Noronha Filho, nas
proximidades da antena de telefonia Oi Telemar, nesta cidade, sendo de grande prioridade a adoção da
medida solicitada, a fim de que, futuramente, não tenhamos que lamentar a infeliz ocorrência de
acidentes.

ORDEM DO DIA:

• Requerimentos: 048, 051, 052, 053, 054, 055 e 056/2022.

• Pareceres números: 023, 024, 025, 026, 027 e 028/2022, de autoria da Comissão de Legislação,
Justiça e Redação Final, favoráveis aos Projetos de Leis números: 017/2022, pretendendo criar a
Secretaria Municipal de comunicação do Município dos Barreiros e dando outras providências;
018/2022, pretendendo autorização para abertura de Crédito suplementar e dando outras providências;
019/2022, dispondo sobre a criação de penalidades para a na devolução dos empréstimos de livros da
Biblioteca Pública Municipal dos Barreiros, vincula a Biblioteca Municipal à secretaria Municipal de
Cultura e Turismo e dando outras providências; 021/2022, que determina reajuste salarial aos servidores
públicos municipais ocupantes do cargo de professor, no âmbito do município dos Barreiros – PE e
dando outras providências;  022/2022, de autoria da Vereadora Ivalda Maria Pereira Farias e Vereador
José Henrique da Silva Costa, pretendendo denominar de Avenida Frei Caetano de Messina, o trecho
compreendido do final da Ponte da Rua Luis do Rego até o Colégio de São José, no bairro Itaperibu,
nesta cidade, denominada atualmente de Avenida Presidente Kennedy e 023/2022, de autoria do
Vereador Manoel Messias Germano dos Santos Filho, que dispõe sobre a padronização do Uniforme
Escolar da Rede Municipal de Ensino e dando outras providências.

• Pareceres números: 019, 020, 021 e 022/2022, de autoria da Comissão de Finanças e Orçamento,
favoráveis aos Projetos de Leis números: 017/2022, pretendendo criar a Secretaria Municipal de
comunicação do Município dos Barreiros e dando outras providências; 018/2022, pretendendo
autorização para abertura de Crédito suplementar e dando outras providências; 019/2022, dispondo

      Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br   E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

sobre a criação de penalidades para a na devolução dos empréstimos de livros da Biblioteca Pública
Municipal dos Barreiros, vincula a Biblioteca Municipal à secretaria Municipal de Cultura e Turismo e
dando outras providências; 021/2022, que determina reajuste salarial aos servidores públicos municipais
ocupantes do cargo de professor, no âmbito do município dos Barreiros – PE e dando outras
providências.

• Pareceres números: 005 e 006/2022, de autoria da Comissão de Educação, Saúde e Assistência,
favoráveis aos Projetos de Leis números: 021/2022, que determina reajuste salarial aos servidores
públicos municipais ocupantes do cargo de professor, no âmbito do município dos Barreiros – PE e
dando outras providências e 023/2022, que dispõe sobre a padronização do Uniforme Escolar da Rede
Municipal de Ensino e dando outras providências.